^b Jurabant senatores, jurabat populus principi, et vicissim ipse princeps populo ac senatui statim post susceptas imperatorias infulas; quem morem in Gallia retentum, et ad hæc usque tempora in principibus nostris inaugurandis observatum scimus. BAOSA.

^c Pro intellectu hujus loci vide quæ in superiori epistola adnotavimus, quibus adjungere libet verba Plinii in Panegyrico ad Trajanum ad jusjurandum principi et a principe consulatum ineunte præstitum pertinentia: Accedis ad consulis sellam, adigendum te præbes in verba principibus ignota, nisi cum jurare cogentur alios. Et paulo post: Quinetiam sedens stanti præbuit jusjurandum, et ille juravit, expressit, explanavitque verba, quibus caput suum, domum suam, si scienter fefellisset. Ex quibus apparet post vota jurari solitum imperatori a magistratibus, a senatoribus, a populo ipso. BAOSA.

EPISTOLA IV.

UNIVERSIS ROMANIS PER ITALIAM ET DALMATIAS CONSTITUTIS ATHALARICUS REX.

Scribit se Gothorum Romanorumque sacramenta pro munimine adepti regni suscepisse, et petit ut eadem præstent.

Honorabile credimus indicare quod fama potuistis teste cognoscere. Jure siquidem de se bene arbitrator æstimatum, qui regium meretur alloqui: quia dignitas est subjecti affatus meruisse dominantis, in ea præsertim causa in qua omnium corda sic videntur esse sollicita, ut si non cognoscant prosperum, credant semper adversum. Nam qui audit mutatum, novum nihilominus formidat imperium. Et revera nescio quid triste creditur cogitare, qui tardat inter initia benigna promittere. Quapropter locum sinistris cogitationibus amputantes, aliter de nobis non patimur credi quam quod de nostris potuit parentibus æstimari. Et ideo, quod Divinitate propitia dictum sit, glorioso domno avo nostro feliciter ordinante, tam Gothorum quam Romanorum præsentium pro munimine incepti [Ms. A., incepti] regni sacramenta suscepimus, quod vos quoque facturos esse libentissime judicamus; ut qui fideles parentibus nostris exististis, nobis quoque simili devotione pareatis. Suavius enim diligit hæredem, qui beneficiorum recordatur auctorem. Sed ut vobis benevolentiae nostræ jam nunc integritas innotescat, jurisjurandi vobis fecimus religionem promitti quod et nostrum possit declarare positum, et spem debeat munire cunctorum.

EPISTOLA V.

UNIVERSIS GOTHIS PER ITALIAM CONSTITUTIS ATHALARICUS REX.

Significat se, Theodorico adhuc superstite, omnium sacramenta in regia civitate recepisse, et hortatur ut eorum exemplum sequantur, nec non per comitem iis interposito sacramento fidem spondet.

Voluissemus quidem domni avi nostri longævæ vitæ gaudia nuntiari: sed quoniam diligentibus dura conditione subtractus est, nos hæredes regni sui, Deo sibi imperante, substituit, ut successione sanguinis sui beneficia vobis a se collata, faceret esse perpetua, dum nos illa et augere et tueri cupimus quæ ab illo facta esse cognoscimus. Cujus ordinationi adhuc eo superstite in regia civitate ita sacramenti interpositione cunctorum vota sociata sunt, ut unum crederes promittere, quod generalitas videbatur optare. Hoc vos sequentes exemplum, pari devotione peragite, ne quid a præsentibus minus fecisse videamini, a quibus creditur totum similiter posse compleri. Illum vero comitem vobis fecimus jurata voce promittere; ut sicut nobis vestrum animum devotissime proditis, sic optata de nostris sensibus audiat. Recipite itaque prosperum vobis semper nomen, Amalorum regalem prosapiem, blatteum germen, infantiam purpuratam, per quos, Deo juvante, parentes nostri deceter evecti sunt, et inter tam prolixum ordinem regum suscepunt semper augmentum. Credimus enim de Divinitate propitia, quæ majores nostros dignanter adjuvit, nunc quoque gratiam suæ dignatio-

A his impendunt. et et illius reverentiam adhibent... rum fructus dalmatensium dalmatibus... rentibus copiosa servatum. sunt locum.

EPISTOLA VI.

LIBERIO PRÆFECTO GALLIARUM ATHALARICUS REX.

Renuntiat se a Theodorico, dum adhuc vivere, quo donatum; sibiique Gothos Romanisque fecerit sui jurisjurandi religionem promississe. Tam postquam videntur in Galliis illos imitari.

Scimus animum vestrum de obitu quædam necessaria domni avi nostri acerbè doluisse. Nam omnia bona graviter deficiantur amissa. Per quaeritur [Edit., quaeritur], dum domnus dalmatensium abrogatur. Expedit autem studio pietatis afflictam mentem compensativo remedio consolari, quæ sentitur amissus, cui non succedit extraneus. Im enim, Deo sibi imperante, prospexit, dum cuncta et post fata providus, ut regionibus suis pacem relinquere, ne aliqua novitas quieti turbaret. In scilicet regni sui nos dominos collocavit; quatenus decus generis, quod in illo floruit, in successores primum æquali luce radiaret. Cui ordinationi Gothorum Romanorumque desideria convenerunt, ita ut sub jurisjurandi religionem promitterent fidem se regno nostro devoto animo servaturos. Quod ad illustri magnitudinis vestræ notitiam credimus perferendum, ut ab his qui in Galliis regno pietatis nostræ devoti sunt simile proferatur exemplum; et sicut animos nostros circa se minores non desiderant effici, ita pari conditione teneantur astricti.

C

127 EPISTOLA VII.

UNIVERSIS PROVINCIALIBUS PER GALLIAM CONSTITUTIS ATHALARICUS REX.

Hortatur ut Gothi Romanis, et Romani Gothicis vicissim jurent se fidem regi præstituros.

Licet gloriose memorie domni avi nostri pro excellentibus meritis vobis videatur occasus, tamen, quia ille humana conditione decubuit, ad continuandam gubernationem quam singulariter gesserat nos reliquit; ne damnum boni principis sentiretis, cujus vobis noscitur regnare progenies. Nullus enim apud nos perdit, quod [Alit., qui] illi paruit; sed duplici largitate munifici et illius debita reddimus, et futuris obsequiis beneficia ingenta pietate mutamus. Atque ideo fidem pristinam majori nunc vos convenit devotione monstrare, quia bene prospicit rebus futuris, qui regnantium servit initiis: dum ipse et in reliquum perseverare creditur, qui primordia fovere sentitur. Indicamus autem, favore divini cum ad regni culmina perveniremus, omnia nobis sic felicia, sic tranquilla cecidisse, ut unum loqui crederes quod generalitas insonabat, nec putaretur humanum quod tot vota ingentium populorum nihil probata sunt habere contrarium. Unde vos quoque prædicta convenit imitari, ut Gothi Romanis præbeant jusjurandum, et Romani Gothicis sacramento confirmant se unanimiter regno nostro esse devotos, quatenus et nobis vestra sinceritas laudabiliter innotescat, et ad quietem vestram proficiat invicem promissa concordia. Eat inter vos legalis missa tran-

quillitas; poterit minori non sit infestus. Habetote animam pacatum, qui bellum non habetis externum, quia primum inde nobis placere poteritis, si vobis hac ratione prospiciatis [Ed., Niv., Gam., Grul. et Cuj., proficiatis].

EPISTOLA VIII.

VICTORINO VIRO VENERABILI, EPISCOPO, ATHALARICUS REX. *Renuntiat se Theodorico mortuo successisse. Tum ipsius orationibus se commendans, petit ut provinciales cunctos ad fidem principi servandam cohortetur.*

De fide atque constantia tales sunt commendandæ personæ, quæ desiderijs humanis diversa sorte quantantur. Vos autem, quos sapientia firmos efficit, et mens religiosa consolidat, ad provincialium potius convenit adnationes animari, quia juste debitor sit alieni arbitrii, qui a pluribus meretur audiri. Quapropter salutantes veneratione qua dignum est, quod vobis quidem mœrorem possit indicere, transitum gloriosæ memoriæ domni avi nostri cum dolore maximo nuntiamus. Sed inde potest vestra tristitia temperari, quia nos in sede regni sui, Divinitate propitia, collocavit; ut in totum desiderio vestro non videatur ereptus, qui vobis consurgit in successione reparatus. Favete nunc orationibus sacris, nostris libenter auspicijs, ut Rex cœlestis humana vobis regna confirmet, gentes externas atterat, peccata absolvat, consolidet et conservet propitius quod parentibus nostris dignatus est præstare gloriosus. Quapropter sanctitas vestra provinciales cunctos admoneat, ut, inter se concordiam habentes, regno nostro per omnia debeant esse purissimi. Cupimus enim in subjectis fidem reperiri, quam large possimus pietate munerari.

EPISTOLA IX.

TULUM [Alii, THOLETT] VIRO PATRIBUS ATHALARICUS REX. *Illi conferatur patriciatus dignitas, præclarisq; laudibus una cum Geasemundo exornatur.*

Licet ad regendos populos idoneos efficiant, quos ad augustum culmen Divina provexerint (quando nec ætas impedit, ubi sese potentia cœlestis infundit), tamen ad relevandam florentissimæ nostræ ætatis sollicitudinem, visum est te virum prudentissimum convenienter adhibere, quem constat etiam domni avi nostri tractatibus jugiter et laudabiliter adhasisse. Quod si dignum fuit hoc illum talem tantumque facere, quanto magis nobis convenit solatium querere quo [Ed., Ac., quod] pro adolescentiæ flore decenter adhuc possumus indigere [Ed., Ac., intelligere]? Magna est enim infinitaque prudentia, quam nemo sic assequitur ut eam non necessarie et per alios querere videatur. Senes ipsi consilijs sapientiam discunt, et a maturis in commune queritur quod

A pro omnium utilitate tractatur. Solatium curarum frequenter sibi adhibent maturi reges; et hinc meliores æstimantur, si soli omnia non præsumunt. Quod si longævi domini subjectorum ingenijs adjuvantur, consulte relaxamus ætatis nostræ breves ferias; ut suis incrementis devota prosperius, robustior ad imperii pondera sustinenda consurgat. Atque ideo te, cum favore divino, suggestu præsentis patriciatus evehimus; ut pro republica nostra tractantem sedes celsa sublimet, ne sententia salutaris, cui decet humiliter parere, a loco videatur venisse communi. Hic est honor qui et armis convenit, et in pace respundet. Hunc illa dives Græcia, quæ multa gloriosissimo domno avo nostro debuit, gratificata persolvit; velavit fortes humeros chlamydem vestis, pinxit suras sericis calceus iste Romanus, et dignanter visus [Gr. et Cuj., jussus] est accipere, quod se cognoscebat assumere per honorem. Crescebat visendi studium Eois populis heroem nostrum, dum, nescio quo pacto, in eum qui bellicosus creditur, civilia plus amantur. Hac igitur honoris remuneratione contentus, pro exteris partibus indefessa devotione laboravit; et præstare cum suis parentibus principi dignabatur obsequium, qui tantorum regum fuerat stirpe procreatus. Sic se magnorum beneficia semper extolunt, ut et quibus imperare nequeunt, jura venerationis imponant. Diligent omnes sui proventus semper auctorem; et mortalitatis jura nesciunt, qui beneficijs non tenentur [Gr., Cuj. : Diligit memor mens sui. Mortalitatjs jura nesciunt, qui beneficijs non tenentur]. Sed longum est de ejus gloria sufficienter loqui, quæ singularem gentibus sæcûla fecunda genuerunt. Ipsius te labor instituit, ut nos minus laborare debeamus. Tecum pacis certa, tecum belli dubia conferebat; et, quod apud sapientes reges singulare munus est, ille sollicitus ad omnia secure tibi pectoris pandebat arcana. Tu tamen nullos responsis ludebas ambiguis. Amasti in audiendo patientiam, in suggestione veritatem; sæpe quæ ad eum falso pervenerant, recti studio corrigebas; et, quod rarum confidentiæ genus est, interdum resistebas contra vota principis, sed pro opinione rectoris. Patiebatur enim invictus ille præliis pro sua fama superari, et dulcis erat justo principi rationabilis contrarietas obsequentis. Ama nunc sublimior justitiam, quam serviens diligebas. Ostende te illius esse discipulum, qui nunquam laboravit incassum: junctus Amalæ generi, nobilissima tibi facta consocia [Alii, consortia]. Omne siquidem bonum regia saderet debet affinitas. Acturus es consueta prudentia, ut laude morum fastigium contigisse videaris excelsum. Exstat gentis Gothicæ hujus probitatis exemplum; Geasemundus ille toto orbe cantabilis, solum armis filius factus, tanta se Amalæ devotione con-

* Aul. Gellius, lib. II, c. 29: Veniant, operamque mutuam dent, et messem hanc nobis addnent. Quamquam nonnullis in libris, adjuvent, scriptum, sed perperam, legatur. FORN.

^b Sic. D. Ambrosius de Theodosio: Dilexi virum, qui magis arguentem quam adulantem probaret. Sic

Ammian. Marcell., pag. 55, 259 et 344; Sueton. in Octav. cap. 56; et in Tiber. cap. 31. Epiphanius apud Enriodum: Nemo ut Ecclesie principem admonere timeat, si probet errantem. Sic infra, epist. 15. Vide supra, lib. VI, form. 5. JUARZ.

junxit, ut hæredibus eorum cûriosum exhiberit famulatum, quamvis ipse peteretur ad regnum. Impendebat aliis meritum suum, et moderatissimûs omnium, quod ipsi conferti poterat, ille potius parvulis exhibebat. Atque ideo eum nostrorum famâ concelebrat: vivit semper relationibus, qui quandoque moritura contempsit. Sic quandiu nomen superest Gothorum, fertur ejus cunctorum attestations præconium. Unde fas est de te meliora credere, quem nostri constat generis affinitate gaudere.

EPISTOLA X.

SENATUI URBS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Eximia facinora Tulum exponit, et scribit se eum ad patriciatum calmen evexisse.

Habetis, patres conscripti, unde glorioso principi gratiam referre debeatis, quando præcelso viro Tulum, et nostra affinitate fulgenti, vestri ordinis contulimus dignitatem. Auctus est enim pacis genius de ferri radiantis ornatu; nec disincta jacet toga, jam procinctualis effecta. Ante vobis contulimus honores, sed nunc ipsam oreximus dignitatem. Per omnes est nimirum splendor refusus, quem præsens potest habere patricius: quando illa est natura purissimi luminis, quæ relucet et proximis. Sed quamvis sit vobis notissimus candidatus; qui domini avi nostri tam claris ac diuturnis adhæsit obsequiis, tamen juvat illa repetere, quæ constat ad insitutoris ejus gloriam pertinere. Primum, quod inter nationes eximium est, Gothorum nobilissima stirpe glorietur, qui mox ut inter parentes infantiam reliquit, statim rudes annos ad sacri cubiculi secreta portavit: agens non ut ætas, sed ut locus potius expetebat. Nam licet omnia regum obsequia sub cæutela peragenda sint, illic tanto timoris amplius acquiritur, quanto proximus plus habetur. ^a Arduum nimis est meruisse principis secretum, ubi si quid cognoscitur prodi, vel ab alio formidatur. Has procellas moderator sui sine offensione transmisit: charus sammâibus, collegis semper acceptis; ut jam tunc magnæ felicitatis videretur esse præsagium, gratiam meruisse cunctorum. Cujus ut cœpit ætas adolescere, tenerique anni in robustam gentis audaciam condarari, ad expeditionem directus est ^b Sirmiensem; ut quod ab ille

Martio viro didicerat verbis, in camporum libertate monstraret. Egit de Hunnis inter alios triumphum, et emeritam laudem primis congressibus auspicatus, neci dedit Bulgares toto orbe terribiles. Tales mittunt nostra cunabula bellatores; sic paratæ sunt manus, ubi exercetur animus. Nutritus in otioso servitio laboriosos subegit; et quod exercitatione non didicit, virtus manus propria [*Ms. A., et Ac., virtus prona*] complevit. Rediit subito ad principem veteranus, egressus primævus; ut non pacatis obsequiis, sed armis semper studuisse crederetur. Hoc rimator ille actum et honrum remunerator inspiciebâs, vigorem illi regie domus virtutis contemplatione commisit; ut quem ingeniosum bellâ probaverant, fortissimi regis consiliis misceretur: ad inveniendâ subtilis, ad implenda robustus, ad celanda cautissimus. Egit locum merito publici secreti. Cum ipso prælia, cum ipso negotiorum æquabilia disponebat; et in tantam se similitudinem ejus cogitationis adiunxerat, ut causis recognitis, quod ille velle poterat, iste sua sponte peragebat. Defensorum omnium suis tractatibus adjuvabat; et ministrando consilium, regabat ipse rectorem. Admonet etiam expeditio Gallicana, ubi jam inter duces directus, et prudentiam suam bellis, et pericula promptissimus ingerebat. ^c Arelate est civitas supra undas Rhodani constituta, quæ in Orientalis prospectum tabulatum pontem per nuncupati fluminis dorsa transmittit. Hunc et hostibus capere, et nostris defendere necessarium fuit. Quapropter excitata sunt Gothorum Francorumque validissima tempestate certamina. Adfuit illic dubiis rebus audacia candidati: ubi tanta cum globis hostium concertatione pugnavit, ut et inimicos a suis desideriis amoveret, et vulnera factorum suorum signa susciperet: vulnera, inquam, opinio inseparabilis, ^d sine assertore præconium, propria lingua virtutis; quæ licet ad præsens periculum ingerant, reliquum tamen vitæ tempus exornant. Eget enim astipulatoribus corpus illæsum: quærit alios qui visa divulgent: de fortitudine probata non ambigitur, quæ tali testimonio comprobatur. Conflictus virorum fortium mutua tela repulit, nec semper tutus fuit, qui cum numero hoste contendit. Unius forsitan ictus solerter eluditur [*Ed., eliditur*]; qui multis restitit,

^a Silentium omnino servandum in consilio, quod vim habere vis aut usum. Alexander cum arcanas quasdam litteras Hephæstioni legisset, detractum anulum ori ejus admovit; quisque sibi id factum putet, et simul in consilium lectus est, os sibi clausum a principe signatumque. Is Persarum mos fuit, ut nemo consiliorum consensus esset, præter optimates laceratos et fidos, sicut et apud Romanos. Notabile illud de Eumene rege, qui cum Romam venisset, et regem Persen in senatu accusasset, ac de toto bello eum patribus deliberasset, in præsentia nihil, præterquam fuisse in curia regem scire quisquam potuit: bello denique perfecto, quæque dicta a rege, quæque responsa essent emanavere. Mira et diuturna silentii fides. *BRASS.*

^b Sirmionensis Pannonia quondam sedes Gothorum. *Supra, lib. III, epist. 23. JUR.*

^c Arelatam Gallulam Romam vocat Ausonius, quod esset et celeberrimam et opportunissimum impo-

^d rium: quibus commoditatibus invitatus Constantinus tyrannus, qui tempore Honorii Junioris imperator in Britannis declaratus fuit, Arelate fixit sedem imperii sui, statuitque Constantinam urbem vocari. Exstat autem ejusdem imperatoris de Arelate constitutio, quam notat Joseph. Scaliger, vir totius antiquitatis peritissimus, in suis Ausonianarum lectionum libris. *BRASS.*

^e Vocat auctor vulnera corporis præconium sine assertore, quemadmodum solis litteris vocem tribuimus, et dicimus sidera clamare, et aves loqui fata; quibus adjicere libet elegantem Ammiani Marcellini locum de Julianæ imperatore loquentis: Si nocturnâ lumina, inquit, inter quæ lucubrat, potuissent vocem ulla testari, profecto ostenderent inter hunc et quosdam principes multum interesse, quem norant voluptatibus ne ad necessitatem quidem induxisse natura, *BRASS.*

a parte qua non credidit vulnus excipit; quæ in tantum ei sunt gloriosa, quantum tunc habuere periculi. Juvat igitur fortissimi viri narrare quietum felicitatis exemplum, quia non est in duce perfecta laus asserere semper anxios labores. Mittitur igitur, Franco et Burgundio **129** decertantibus, rursus ad Gallias tuendas: ne quid adversa manus [*Ms. A.*, adversarius] præsumeret, quod noster exercitus impensis laboribus vindicasset. Acquisivit reipublicæ Romanæ aliis contententibus absque ulla fatigatione provinciam, et factum est quietum commodum nostrum, ubi non habuimus bellica contentione periculum. Triumphus sine pugna, sine labore palma, sine cæde victoria. Tantum ergo ejus gloriæ debemus, quantum utilitatis accepimus; quem et ille arbiter rerum largitione reddituum judicavit esse prosequendum, ut ibi fieret dominus possessionum, ubi utilitati publicæ procuravit augmentum. Aquilienses quoque tempestates inter ejus prospera jure memorantur, quia discrimina dum feliciter cedunt, suavissimæ memoriæ sensum relinquunt. Cum ventis sævientibus furentem pelagum spuma testaretur undarum, diu jactatum navigium tumens fluctus absorbit, nullum relinquens forti viro solatium, nisi tantum remigia brachiorum. Tunc iste nautis pereuntibus cum charo pignore solus evasit. Ibi amor piissimi regis, ibi meritum probatum est periclitantis, quando regnator ille vix littori constitutus, ut eum exitio prævaleret eripere, undas iterum desiderabat intrare. Tunc ejus pericula formidavit, qui salutem propriam timere nescivit. Nonne vobis, patres conscripti, asperis casibus divinitus videtur exemptus, cui præsens parabatur eventus? Hunc itaque virum bellis exercitatum, felicitate clarum, prudentia comprobatum, quod Deo auspice dictum sit, ad patriciatus præsentis [*Ac.*, præsentale] culmen eveximus. Favete nunc auspiciis candidati, et viris nostris libertatis atria reserate. Convenit gentem Romuleam Martios viros habere collegas.

EPISTOLA XI.

SENATUI URBS ROMÆ TULUM VIR ILLUSTRIS PATRICIUS.

Hortatur senatores ut regi gratias referant, quod ab eo ad patriciatus honorem promotus fuerit.

Confido, patres conscripti, quod agendas optimo regi gratias omnium vestrum studia debeant concitari, quando propectum meum excogitatum noscitis pro utilitate cunctorum. Atque ideo alacriter excipiendum est quod necessarie fuisset optandum. Omnibus quippe utile est judicia principum sequi; sed ipse facit propria, qui gratanter suscipit aliena. Retinetis me senatus semper fovisse cœtum; sed nunc maxime, cum vestrum videor intrare collegium. Assumptio dignitatis ordinis vestri [*Ac.*, bene] nobis gratiam duplicavit, quando me inter eos esse sentio, a quibus me amari posse confido. Accedit etiam illud animi vestri gratissimum pignus, quod patriciorum genius per nos constat erectus [*Ac.*, genus.... erectum], quando nemo gentilium in vobis putavit abjectum, quod in me respicit honoratum. In expe-

tendis quoque honoribus apud gloriöse memoriæ Theodoricum principem regum mea vobis sæpe vota conjunxi; ut quadam præscientia talia videar præmississe, ad quos me cum gloria decebat intrare. Confidentius illud expetitur, ubi post collata beneficia festinatur. Sæpe consules, sæpe patricos, sæpe præfectos habita intercessione promovi: vobis impetrare contendens quod mihi ardue potuissem optare. Congaudete nunc, patres conscripti, meis auspiciis, qui vestris favi semper honoribus. Vultis scire qua vos affectione complectar? Insertus stirpe regia vocabulum vobiscum volui habere commune. Vivite, Deo propitio, securi; et, quod est felicissimum suavitatis [*Gr. et Cuj.*, felicitatis] genus, exultate cum liberis vestris. Studete, sicut semper, prædicari moribus Romanis, et bonorum actuum formam sub alta quiete perquirite. Interest nostræ gloriæ ut quorum numerum auximus, eos, propitia Divinitate, tueamur.

EPISTOLA XII.

ORATORI [*Ms. A.*, ORATORI] VIRO ILLUSTRIS ATHALERICUS REX.

Plurimum eum patremque laudat ob eloquentiam, et illum comitivæ domesticorum honore decorat.

Perfectionem necessariarum rerum completam esse judicamus, si quemadmodum eligendo virum magnificentum patricium armatæ reipublicæ parti providimus, ita et de sociando ei litterarum peritissimo consulamus. Decet enim tractatores habere doctissimos, quibus potestas summa committitur; ut, nullo defectu impediens meritorum, provisiva reipublicæ utilitas explicetur. Alii sunt honores qui se ordinaria provisione componunt: de generali autem securitate sollicito talis associandus fuit, qui parem in suis studiis non haberet. Neque enim adhuc minus probatus **130** agnosceris, licet primævus veneris ad honores. Advocationis te campus exercuit, te judicii nostri culmen elegit. Nam ita intra te fuit, quamvis ampla professio litterarum, ut tuum ibi consenescere non pateremur ingenium. Auspicatus es militem [*Jur.*: *Id est*, advocatum], cum implere potueris cognitorem [*Jur.*: *Id est*, judicem]; et quamvis traheret de eloquentia pro defensione dicere, suadebat tamen æquitas judicanda proferre. Probatum est quid utilitatis habeat moribus armata facundia. Nam sicut perniciosus est doctos prava suadere, sic salutare munus, cum veritatis terminos disertitudo nescit excedere. Sed ut merita tua exemplis potius laudabilibus asseramus, juvat repetere pomposam legationem, quam non communibus verbis, sed torrenti eloquentiæ flumine peregristi. Directus enim de partibus Dalmatarum ad domnum avum nostrum, sic necessitates provincialium, sic utilitates publicas allegabas, ut apud illum magna cautela sollicitum, et copiosus esses, et fastidia non moveres. Abundantia siquidem verba cum suavissimo lepore defuebant; et cum finem faceres, adhuc dicere quærebaris: movendo, delectando implebas magis veri oratoris nimum, cum jam caudicis deseruisses officium. Genitoris quinetiam tui facundia et moribus adjuyaris, cujus te eloquium instruere potuit, etiamsi libris

veterum non vacasses. Erat enim, ut scimus, egregie litteris eruditus. Et ut aliquid studiose exquisitum dicere videamur, has primum, ut frequentior tradit opinio, Mercurius repertor [Ed., reparator] artium multarum volatu Strymoniarum avium collegisse memoratur. Nam et hodie græves, cum classe consociant, alphabeti formas, natura imbuente, describunt: quem in ordinem decorum redigens, vocalibus consonantibusque congruenter admixtis, viam sensualem reperit, per quam alta petens, ad penetralia prudentiæ mens possit velocissima pervenire. Hinc Hellenus, auctor Græcorum, plura dixit eximie [Ed., Hellen. Hellenus plura dixit eximie], virtutem ejus compositionemque subtilissima narratione describens, ut in ipso initio possit agnosci magnarum copia litterarum. Sed ut ad propositum redeamus, paterno igitur exemplo ingenium extendisse credendus es, qui in Romano foro eloquentiam non enutristi. O beatum magistrum, felicissimumque discipulum, qui affectuose didicit quod aliis doctorum terror extorsit! Romanum denique eloquium non suis regionibus invenisti; et ibi te Tulliana lectio disertum reddidit, ubi quondam a Gallica lingua resonavit. Ubi sunt qui litteras Latinas Romæ, non etiam alibi asserunt esse discendas? Evaserat Cæcilius pondus verecundiæ, si hunc provectum sæcula priora genuissent. Soluta est quippe vis illa sententiæ, mittit et Liguria Tullios suos. Cognosce quid ex meritis tuis aestimavimus, quando illius consilio te vides esse sociatum, qui nostri imperii tractat arcanum. Hinc est quod te comitivæ domesticorum illustratum honore decoramus, ut merito majora de nostris debeas sperare judiciis, qui in te adhuc meliora credimus inveniri. Grande tibi negotium vides esse commissum, quidquid egeris generalitas sentit. Nam qui potest in universitate peccare, gloriosus nimis est, si nescit excedere.

EPISTOLA XIII.

AMBROSIO VIRO QUÆSTORI ATHALARICUS REX.

Multis laudibus eum effert, eo quod multas dignitates sub Theodorico sapienter administraverit. Tum quæsturam illi confert.

Securus celsa conscendit, qui se in paulo minoribus approbavit; et certo procedit vestigio, qui gradatim desiderio potitur accepto. Sine merito siquidem remuneratum putatur omne quod subitum est; nec inexplorati suspicionem refugit quod repente provenerit. Contra, omnia deliberata sunt robusta [Ms. A., inexploratum. Omnia deliberata sunt robusta]; et totum bonis actibus obtinuisse creditur, qui post documenta laudatæ militiæ promovetur. Dudum

A inter gymnasia litterarum adscitus ab illo inspectore meritorum, qui judiciis suis etiam futura prædicebat, privatarum largitionum fascibus præfuit: suscipiens patrociniū meritorum, ita gratiam dominantis auxisti, ut tibi sæpe committeretur quod dignitas non haberet. Quod si laudabile est, vel mediocribus esse honoribus parem, quanto præstantius vicisse moribus aulicam dignitatem? Hæc cum tu sub tanto iudice laudata perageres, gratiam quoque loci alterius invenisti. Dictationibus enim probaris adhibitus, cum sit offensionibus alter expulsus; et ita suspensum honorem tuum sustinebat ingenium, ut palatio non sineres deesse iudicem, cujus ad tempus abrogatam cognovimus dignitatem. Non sunt imparia tempora nostra transactis. Habemus sequaces æmulosque B priscorum. Ecce iterum ad quæsturam commens eventit [Gr. et Cuj., cum immenso eventit] ingenio. Redde nunc Plinium, et sume Trajanum. Habes magna quæ dicas, si et tu simili oratione resplendeas. Fama temporum de legitima atque eloquenti iussione generatur. Omnia siquidem bona cumulat lingua diserta; et quod a nobis præcipitur, gratia dictantis ornatur. Estio nobis ad bona suggerenda promptissimus, et adversus improbitatem male præsumentium constanter erectus. Dicit jam auribus nostris quod est omnino pro nobis. Bonus princeps ille est, cui licet pro iustitia loqui; et contra, tyrannice feritatis indicium, audire nolle constituta veterum sanctionum. Renovamus certe dictum illud celeberrimum Trajani: Sume b dicationem [Ahi, dicationem], si bonus fuero, pro republica et me; si malus, pro republica in me. Sed vide quid a te quæramus, quando nec nobis aliquid injustum licere permittimus. Decreta ergo nostra priscorum resonant constituta, quæ tantam suavitatem laudis inveniunt, quantum saporem vetustatis assumunt. Præjudicia, quæ nos horremus, in aliis non amamus. Obligamus te certe generalitati, dum absolute præcipimus jura servari. Quod ideo nunc dicimus, ut oportune omnibus in te consuliis videamur. Decet enim præmonere, ne te jam tardius post aliena pericula videamur velle corrigere. Bonorum exempla sequere, et nobilitatis tuæ memor incede. Illi digne ad vitia generis sui redeunt, qui contemptibili stirpe nascuntur. His igitur in bonum publicum prædictis, D per quintam feliciter indictionem (Anno Christi 527) quæsturæ tibi insignia, Deo præstante, 131 concedimus: honorem prudentium, e fontem omnium dignitatum, quando exinde procedit, quod indulgentiæ nostræ largitate manaverit. Age ut qui ad consilium nostrum adscisceris, prudentia cunctis et gravitate præminere noscaris. Nam quid tibi conveniat, vides.

^a De eloquentia Gallorum veterum Juret. dixit se observasse ad Symmach. lib. ix, epist. 86.

^b Legendum dicationem, quæ vox infra, lib. xi, epist. 7 et 9. Hinc lucem capit illud Sidonii Apollin. in Panegy. Majorian., in fine:

Cui teste senatu

In se etiam tractum commiserat Ulpus ense-

PATROL. LXIX.

Vide Nicephor., lib. iii, cap. 23; Plinium, in Panegy. 358. JURET.

^c Quæstoris partes hæ erant sub imperatoribus: Ille leges condebat, et veritatem precum rimabatur, ut subscriberet illis, si justa ratione niterentur, ut videre est in l. 2, C. De petit. bon. subl.; et in l. ult., C. De divers. rescr.; Novell. Valentin., de homic. casu aut vol. fact. BROSS.

• Vox legum diceris, dum nos [Ed., nostra] jura condimus. Incumbe nunc probitati vel fidei; ut sicut te prior honor dignum fecit alteri, ita secundus tertius faciat dignitati.

EPISTOLA XIV.

SENATUI URBS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Eximia laude Ambrosium exornat, et nuntiatur se illum quæsturæ dignitate insignivisse.

Accipite, patres conscripti, judicium quod judicia nostra protulerunt, quando plus cogitantur omnino quæ cauta sunt; quia talis subsequutio creditur, quale primordium venisse sentitur. Nemo enim futurum putat esse diligentem, quem in ipsa novitate opinio- nis suæ non videt esse custodem. Providus institutor si hortum suum fecundis nititur ornare plantariis, ut reddant fructus optatos, quæ sollicitis fuerant ^B culta laboribus; quanto magis regnum decet inter initia pacis amoenitate componi, ne habere speciem agri videatur inculti? Et ideo beneficiis nostris quasi quamdam januam cogitavimus dare quæstorem, per quem venientiam dignitatum culmina decenter exirent. Sunt vobis certe de candidato nota, quando et moderna quæ loquimur. Nam cum transitum gloriosæ memoris domni avi nostri subjectorum anxia corda lugerent (bonum quippe amissum dum quæritur, plus amatur), per eum vobis et nostri auspicii, et vestræ securitatis optata patuerunt. Intelligite quali nos æquitate constringimus in futuris, ut ipse nobis legum fieret custos, qui conservandæ justitiæ fuerat promissor effectus. Adfuit mandatis regalibus (Ms. ^C A., legalibus] eloquens et decorus ornator: permul- cens etiam inspectus, quos gratissimos reddebat au- ditus. Tales enim decet esse aulicos viros, ut naturæ bona iudicio frontis aperiant, et possint agnoscere de moribus, cum videntur. Tacens enim plerumque despicibilis est, si eum tantum lingua nobilitat: semper autem in honore manet, si cujus est tran- quillus animus, eum quoque serenissimus commen- det aspectus. Hoc denique facto testamur copiam nos habere prudentiam, quando talis eligitur, qui ex utraque parte laudetur. Eloquentiæ vero bona in- ceptum est in quæstore prædicare, cum ad hoc specia- liter probetur adscitus, ut opinionem temporum com- mendet qualitate dictorum. Aliis enim iudicibus provincialiarum committitur exactio, aliis privati ærarii ^D custodia delegatur; huic autem aulicæ famæ insignia reponuntur, unde per totum mundum opinio vulgata laudetur. Quod nobis adeo, patres conscripti, æsti- mavimus esse repetendum, ut tales nos quærere credatis, quales et nostræ laudi, et vestræ securitati expediat. inveniri. Agnoscite docti bonum principis veterem; confidite de beneficiis, qui litterarum proba- mini habere notitiam. Segnissimi est torpere, cum

• Sidonius Apollinaris, in panegyri. Majorian., sub finem:

Cujus dignatur ab ore
Cæsar in orbe loqui, licet et quæstore deserto
Polleat.

Et noster Cassiodorus, lib. vi, in form. quæsturæ:

A se ad provecum cognoscat rerum dominos invitas. Quapropter, patres conscripti, illustrem Ambrosium quæsturæ culmine decoratum favor vestræ benigni- tatis excipiat. De illo enim non debet dubitari, qui a vestro ordine jam in prima dignitate meruit ap- probari.

EPISTOLA XV.

SENATUI URBS ROMÆ ATHALARICUS REX.

Scribit sibi gratissimum fuisse, quod pontificem elegerint eum quem Theodoricus designaverat.

Gratissimum nostro profitemur animo, quod glo- riosi domni avi nostri respondistis in episcopatus electione iudicio. Oportebat enim arbitrio boni prin- cipis obediri, qui sapienti deliberatione pertractans, quamvis in aliena religione, talem visus est ponti- ficem delegisse, ut nulli merito debeat displicere; ut agnoscat illud hoc optasse præcipue, quatenus bo- nis sacerdotibus Ecclesiarum omnium religio pulla- ret. Receptis itaque virum, et divina gratia probabiliter institutum, et regali examinatione laudatum. Nullus adhuc pristina contentione teneatur. Pudo- rem non habet victi, cujus votum contingit a principe superari. Ille quinimo suum efficit, qui eam sub puritate dilexerit. Nam quæ sit causa doloris, quando hoc et in isto reperit, quod alteri in partem ductus optaverit? Civica [Ed., crinea] sunt ista certamina, pugna sine ferro, rixa sine odio; clamoribus, non doloribus res ista peragitur. Nam etsi persona sub- mota sit, nihil tamen a fidelibus amittitur, cum optatum sacerdotium possidetur. Quapropter, redeunte legato vestro, illustri viro Publano, rationabile duximus ad cætum vestrum salutationis apices desti- nare. Magna enim jucunditate perfruemur, quoties cum nostris proceribus verba miscemus. Et hoc quoque suavissimum vobis minime dabitamus, si quod illius fecistis imperio, nobis etiam cognoscitis esse gratiosum.

132 EPISTOLA XVI.

OPIIONI COMITI SACRARUM ATHALARICUS REX.

Summis laudibus eum cum fratre extollit, et illi comiti- nam sacrarum largitionum concedit.

Solent quidem venientes ad aulicas dignitates diu- tina exploratione trutinari, ne imperiale iudicium aliquid probare videatur ambiguum, quoniam gloria regni est reperisse iudices exquisitos. Sed tam fre- quens est familiæ vestræ felicissimus provecus, tam in multis personis declarata prudentia, ut licet aliquis vos eligat ad subitum, nihil fecisse videatur incer- tum. Similitudinem suorum felix vena custodit, quando pudet delinquere, qui similia nequeant in suo genere reperire. Hinc est quod melius agnoscitur elegisse nobilem, quam fecisse felicem; quia istc